
 

                                                                  
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 « 04»  июня  2025 г.                 № 7/197 

с. Дылым 

 

«Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле в границах 

муниципального образования  «Казбековский район». 

 

В связи с внесением изменений в ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, на 

основании Федерального закона от 26.12.2024 № 487-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и внесением изменений в 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устава муниципального района «Казбековский район», Собрание 

депутатов муниципального района «Казбековский район»,  

РЕШИЛО: 

1. Утвердить «Положение о муниципальном земельном контроле в границах 

муниципального образования «Казбековский район»», согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов муниципального района: 

       -  от 23 декабря 2021 г. № 7/48 «Об утверждении Положения «О муниципальном          

       земельном контроле в границах муниципального района «Казбековский район»; 

- от 25.04.2024 г. №7-146 Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля 

в границах муниципального образования «Казбековский район». 

        3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Салатавия» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального района. 

       4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального подписания. 

 

Глава муниципального района          Председатель Собрания  

«Казбековский район»            депутатов муниципального 

                                                        района «Казбековский район» 

 

______________ Г.Г. Мусаев             ___________Г.М. Гирисханов 



 

 

          Приложение  

          к решению Собрания депутатов  

МР «Казбековский район» № 7/197 

от « 04» июня 2025г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном земельном контроле в границах муниципального 

образования «Казбековский район» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 

муниципального земельного контроля в границах муниципального образования - 

Администрация муниципального района «Казбековский район» (далее - муниципальный 

контроль). К отношениям, связанным с осуществлением муниципального земельного 

контроля, применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

1.2. Предметом муниципального контроля является: 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований земельного 

законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 

законодательством предусмотрена административная ответственность (далее - 

обязательные требования); 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

1.3. Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются земли, 

земельные участки, части земельных участков в границах муниципального образования 

«Казбековский район». 

Полномочия при осуществлении муниципального земельного контроля 

осуществляются в отношении всех категорий земель, за исключением земель лесного фонда, 

земель водного фонда и земель запаса. 

1.4. Учет объектов контроля осуществляется посредством создания: 

единого реестра контрольных мероприятий; 

иных государственных и муниципальных информационных систем путем 

межведомственного информационного взаимодействия. 

Контрольным органом, в соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 статьи 17 

Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 248-

ФЗ), ведется учет объектов контроля с использованием информационной системы. 

1.5. Муниципальный контроль осуществляется администрацией муниципального 

района «Казбековский район» (далее - Контрольный орган). 

Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается на отдел по  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100173
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100188
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100188


управлению муниципальным имуществом и земельных отношений администрации МР 

«Казбековский район» (далее - отдел). 

1.6. От имени Контрольного органа муниципальный контроль вправе осуществлять 

следующие должностные лица: 

1) руководитель (заместитель руководителя) Контрольного органа; 

2) должностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности которого в 

соответствии с настоящим Положением, должностным регламентом или должностной 

инструкцией входит осуществление полномочий по виду муниципального контроля, в том 

числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее - 

инспектор). 

1.7. Перечень должностных лиц Контрольного органа, уполномоченных на 

осуществление муниципального контроля, утверждается распоряжением администрации 

муниципального района «Казбековский район». 

Должностными лицами Контрольного органа, уполномоченными на принятие решения 

о проведении контрольного мероприятия, являются руководитель, заместитель 

руководителя Контрольного органа (далее - уполномоченные должностные лица 

Контрольного органа). 

1.8. Права и обязанности инспектора. 

1) 8.1. Инспектор обязан: 

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 

контролируемых лиц; 

2) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и 

пресечению нарушений обязательных требований, принимать меры по обеспечению 

исполнения решений Контрольного органа вплоть до подготовки предложений об 

обращении в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая 

мера предусмотрена законодательством; 

3) проводить контрольные мероприятия и совершать контрольные действия на 

законном основании и в соответствии с их назначением только во время исполнения 

служебных обязанностей и при наличии соответствующей информации в едином реестре 

контрольных мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми лицами 

проводить такие мероприятия и совершать такие действия только при предъявлении 

служебного удостоверения, иных документов, предусмотренных федеральными законами; 

4) предоставлять контролируемым лицам, их представителям, присутствующим при 

проведении контрольных мероприятий, информацию и документы, относящиеся к предмету 

муниципального контроля, в том числе сведения о согласовании проведения контрольного 

мероприятия органами прокуратуры в случае, если такое согласование предусмотрено 

Федеральным законом N 248-ФЗ; 

5) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами контрольных 

мероприятий и контрольных действий, относящихся к предмету контрольного мероприятия; 

6) знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и (или) 

документами, полученными в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия и относящимися к предмету контрольного мероприятия; 

7) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, 

соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для 

охраняемых законом ценностей, а также не допускать необоснованного ограничения прав и 

законных интересов контролируемых лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу; 

8) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001


9) соблюдать установленные законодательством Российской Федерации сроки 

проведения контрольных мероприятий и совершения контрольных действий; 

10) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, представление 

которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации либо которые 

находятся в распоряжении государственных органов и органов местного самоуправления. 

2) 8.2. Инспектор при проведении контрольного мероприятия в пределах своих 

полномочий и в объеме проводимых контрольных действий имеет право: 

3) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в соответствии с 

полномочиями, установленными решением контрольного органа о проведении 

контрольного мероприятия, посещать (осматривать) производственные объекты, если иное 

не предусмотрено федеральными законами; 

4) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения обязательных 

требований, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими 

государственную, служебную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну; 

5) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других работников 

контролируемых организаций, представления письменных объяснений по фактам 

нарушений обязательных требований, выявленных при проведении контрольных 

мероприятий, а также представления документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

6) знакомиться с технической документацией, электронными базами данных, 

информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся к предмету и 

объему контрольного мероприятия; 

7) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления 

контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных при проведении 

контрольных мероприятий, невозможности провести опрос должностных лиц и (или) 

работников контролируемого лица, ограничения доступа в помещения, воспрепятствования 

иным мерам по осуществлению контрольного мероприятия; 

8) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению безопасности и 

предотвращению нарушений обязательных требований, принимать решения об устранении 

контролируемыми лицами выявленных нарушений обязательных требований и о 

восстановлении нарушенного положения; 

9) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 N 3-ФЗ "О 

полиции" за содействием к органам полиции в случаях, если инспектору оказывается 

противодействие или угрожает опасность. 

2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных 

требований), интенсивность и результаты, при этом Контрольным органом на постоянной 

основе проводится мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых 

для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба). 

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении 

муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих 

категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска): 

средний риск; 

умеренный риск; 

низкий риск. 

2.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 
осуществления муниципального контроля установлены приложением 1 к настоящему 
Положению. 

2.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481288


Контрольным органом на основе сопоставления его характеристик с утвержденными 

критериями риска согласно Приложению 1 к настоящему Положению. 

2.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в 

рамках осуществления муниципального контроля установлен приложением 2 к настоящему 

Положению. 

Отнесение администрацией земель и земельных участков к определенной категории 

риска осуществляется в соответствии с критериями отнесения используемых гражданами, 

юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями земель и земельных 

участков к определенной категории риска причинения вреда (ущерба) в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля согласно приложению 1 к 

настоящему Положению. 

Отнесение земель и земельных участков к категориям риска и изменение присвоенных 

землям и земельным участкам категорий риска осуществляется распоряжением 

администрации. 

Принятие решения об отнесении земельных участков к категории низкого риска не 

требуется. 

При отнесении администрацией земель и земельных участков к категориям риска могут 

использоваться сведения, характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), 

полученные с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых 

источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, от государственных органов, 

органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, из отчетности, представление которой предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а именно: 

1) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости; 

2) сведения, получаемые при проведении должностными лицами, уполномоченными 

осуществлять муниципальный земельный контроль, контрольных мероприятий без 

взаимодействия с контролируемыми лицами; 

3) сведения, полученные по результатам предоставления гражданам и организациям 

муниципальных услуг; 

4) сведения, полученные по результатам рассмотрения обращений контролируемых 

лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации; 

5) сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, в том числе обеспечивающих 

прослеживаемость, учет, автоматическую фиксацию информации, и иные сведения об 

объектах контроля. 

Администрация в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о 

соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении 

критериев риска принимает решение об изменении категории риска указанного объекта 

контроля. 

2.6. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в 

рамках осуществления муниципального контроля, установлен приложением 2 к настоящему 

Положению. 

2.7. Контрольный орган ведет перечень земельных участков, отнесенных к категориям 

риска (далее - перечень земельных участков). 

Перечень земельных участков содержит следующую информацию: 



а) кадастровый номер земельного участка или, при его отсутствии, адрес 

местоположения земельного участка; 

б) категория риска, к которой отнесен земельный участок; 

в) реквизиты решения об отнесении земельного участка к категории риска. 

2.8. Перечень земельных участков с указанием категорий риска размещаются на 

официальном сайте Контрольного органа. 

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся 

при осуществлении муниципального контроля 

При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит 

следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения; 

3) консультирование; 

4) профилактический визит. 

1.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных 

лиц по вопросам соблюдения обязательных требований 

1.1.1. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством 

размещения сведений на официальном сайте в сети "Интернет" (далее - официальный сайт 

контрольного органа), в специальном разделе ("Земельный контроль"), в средствах массовой 

информации. 

Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном состоянии на 

официальном сайте в разделе "Земельный контроль", вкладка "Муниципальный контроль", 

посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные ч. 3 ст. 46 

Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации". 

1.2. Предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований 

1.2.1. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) при 

наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

1.2.2. При поступлении в контрольный орган сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет 

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

1.2.3. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом 

Минэкономразвития России от 31.03.2021 N 151 "О типовых формах документов, 

используемых контрольным (надзорным) органом". 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется 

путем подписания и опубликования в соответствии с Правилами формирования и ведения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100512
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100512
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481192&dst=100015


единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 г. N 604 "Об утверждении правил 

формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о 

внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 

2015 N 415", электронного паспорта соответствующего предостережения без 

необходимости вынесения отдельного документа и внесения его в единый реестр. При этом 

в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий предусматривается возможность 

формирования выписки, содержащей информацию об указанном предостережении с QR-

кодом, обеспечивающим переход на страницу в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", содержащую соответствующую запись единого реестра о 

предостережении. 

До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых 

должностными лицами контрольного (надзорного) органа действиях и принимаемых 

решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным 

(надзорным) органом могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с 

использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 

контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. 

Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня 

поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные документы и 

(или) сведения. 

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением 

регистрационного номера в течение 1 рабочего дня. В случае поступления предостережения 

в праздничный или выходной день, предшествующий праздничным или выходным дням, 

регистрация производится в рабочий день, следующий за праздничными или выходными 

днями. Форма журнала утверждается уполномоченным органом. 

1.2.4. Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения 

предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении 

предостережения. 

1.2.5. Возражение должно содержать: 

1) наименование Контрольного органа, в который направляется возражение; 

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее - при 

наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным 

предостережением; 

5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 

6) личную подпись и дату. 

1.2.6. В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо 

прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии. 

1.2.7. Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня его получения. 
1.2.8. По результатам рассмотрения возражения Контрольный орган принимает одно 



из следующих решений: 

1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения; 

2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа. 

1.2.9. Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результатах 

рассмотрения возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения возражения в 

отношении предостережения. 

1.2.10. Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается. 

1.2.11. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие 

данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий. 

1.3. Консультирование 

1.3.1. Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального контроля) по обращениям контролируемых лиц и их 

представителей осуществляет должностное лицо, уполномоченное осуществлять 

муниципальный земельный контроль без взимания платы. 

1.3.2. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по 

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля: 

1) порядка проведения контрольных мероприятий; 

2) периодичности проведения контрольных мероприятий; 

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 

4) порядка обжалования решений Контрольного органа. 

1.3.3. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 

представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте Контрольного органа в 

специальном разделе в специальном разделе ("Земельный контроль") письменного 

разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) 

контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным 

лицом Контрольного органа. 

1.3.4. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя 

инспекторами не может превышать 10 минут. 

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут. 

1.3.5. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их 

представителям в письменной форме информацию по вопросам устного консультирования. 

1.3.6. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей 

осуществляется по следующим вопросам: 

1) порядок обжалования решений Контрольного органа; 

1.3.7. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного 

ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

1.3.8. Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований 

посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования, форма 

которого утверждается решением контрольного органа. 

1.4. Профилактический визит 

1.4.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видеоконференц-связи или мобильного приложения "Инспектор". 

1.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454103


объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в 

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, 

а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 

для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

1.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) 

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица. 

1.4.4. Проведение обязательного профилактического визита регламентируется 

положениями ст. 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

4. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках 

муниципального контроля 

4.1. Контрольные мероприятия. Общие вопросы 

4.1.1. Муниципальный контроль осуществляется Контрольным органом посредством 

организации проведения следующих плановых и внеплановых контрольных мероприятий: 

- инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, 

которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте 

осуществления деятельности контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), полученных письменных объяснений, 

инструментального обследования); 

- рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, 

истребования документов, инструментального обследования, испытания, экспертизы); 

- документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, 

истребования документов, экспертизы); 

- выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных 

объяснений, истребования документов, инструментального обследования, испытания, 

экспертизы), при взаимодействии с контролируемыми лицами; 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора и анализа 

данных о землях, земельных участках и их частях, в том числе данных, которые поступают 

в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 

контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, 

содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из 

сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных, полученных с 

использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации 

правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи); 

- выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследования (с 

применением видеозаписи), испытания, экспертизы), без взаимодействия с 

контролируемыми лицами. 

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных 

способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осуществлении 

контрольных (надзорных) мероприятий принимается должностным лицом контрольного 

органа самостоятельно. 

4.1.2. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием с 

контролируемыми лицами являются: 
встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодействие) между 

инспектором и контролируемым лицом или его представителем; 

запрос документов, иных материалов; 

присутствие инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого лица 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101366


(за исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных производственных 

объектах). 

4.1.3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при взаимодействии с 

контролируемым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим основаниям: 

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров; 

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план 

проведения контрольных мероприятий; 

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 

Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных 

контролируемых лиц; 

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за 

исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим 

в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 

статьи 95 Федерального закона; 

6) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 

контроля от таких параметров; 

7) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 

профилактического визита. 

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся инспекторами на основании 

заданий уполномоченных должностных лиц Контрольного органа, включая задания, 

содержащиеся в планах работы Контрольного органа, в том числе в случаях, установленных 

Федеральным законом. 

4.1.4. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки, принимается 

решение Контрольного органа, подписанное уполномоченным лицом Контрольного органа, 

в котором указываются сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона 

N 248-ФЗ. 

Решение о проведении контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, принимается путем внесения соответствующей 

информации в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и ее подписания без 

необходимости вынесения отдельного решения и внесения его в единый реестр. При этом в 

едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий предусматривается возможность 

формирования выписки, содержащей информацию об указанном решении с QR-кодом, 

обеспечивающим переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", содержащую соответствующую запись единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) 

мероприятии в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий. 

4.1.5. Контрольные мероприятия проводятся инспекторами, указанными в решении 
Контрольного органа о проведении контрольного мероприятия. 

При необходимости Контрольный орган привлекает к проведению контрольных 

мероприятий экспертов, экспертные организации, аттестованные в установленном порядке, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101176


и включенных в реестр экспертов, экспертных организаций, привлекаемых к проведению 

контрольных мероприятий. 

4.1.6. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, инспектор составляет акт контрольного 

мероприятия (далее также - акт) по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития 

России от 31.03.2021 N 151 "О типовых формах документов, используемых контрольным 

(надзорным) органом". 

В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 

обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование 

нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно 

установлено. 

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного 

мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте 

указывается факт его устранения. 

4.1.7. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 

обязательных требований, приобщаются к акту. 

Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 

приобщаются к акту. Форма проверочного листа утверждается постановлением 

администрации района. 

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами 

прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством единого реестра 

контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления. 

В случае проведения документарной проверки либо контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, а также в случае, если 

составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его 

проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, 

предусмотренных пунктами 6, 8 и 9 части 1 статьи 65 Федерального закона 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 

контрольный (надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, 

установленном статьей 21 указанного Федерального закона. 

4.1.8. Оформление акта производится по месту проведения контрольного мероприятия 

в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не 

установлен Правительством Российской Федерации. 

4.1.9. Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, 

составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4.1.10. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте контрольного 

(надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, 

предусмотренном разделом 5 настоящего Положения. 

4.2. Меры, принимаемые Контрольным 

органом по результатам контрольных мероприятий 

4.2.1. Контрольный орган в случае выявления при проведении контрольного 

мероприятия нарушений контролируемым лицом обязательных требований в пределах 

полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100708
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100708
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100711
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100711


предписание) с указанием разумных сроков их устранения, но не более шести месяцев (при 

проведении документарной проверки предписание направляется контролируемому лицу не 

позднее пяти рабочих дней после окончания документарной проверки) и (или) о проведении 

мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде 

контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 

Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о 

запрете эксплуатации объектов муниципального контроля и о доведении до сведения 

граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения 

в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 

гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, 

производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги 

представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений 

обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, 

предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его 

исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении 

предписания, если такая мера предусмотрена законодательством; 

4) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендации по соблюдению обязательных 

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

4.2.2. Предписание оформляется в установленной форме. 

4.2.3. Контролируемое лицо до истечения срока исполнения предписания уведомляет 

Контрольный орган об исполнении предписания с приложением документов и сведений, 

подтверждающих устранение выявленных нарушений обязательных требований. 

4.2.4. По истечении срока исполнения контролируемым лицом предписания, принятого 

в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.2.1 настоящего Положения, либо при 

представлении контролируемым лицом до истечения указанного срока документов и 

сведений, представление которых установлено указанным предписанием, Контрольный 

орган оценивает исполнение предписания на основании представленных документов и 

сведений, полученной информации. 

4.2.5. В случае исполнения контролируемым лицом предписания Контрольный орган 

направляет контролируемому лицу уведомление об исполнении предписания. 

4.2.6. Если указанные документы и сведения контролируемым лицом не представлены 

или на их основании невозможно сделать вывод об исполнении предписания, Контрольный 

орган оценивает исполнение указанного предписания путем проведения документарной 

проверки. 

В случае, если проводится оценка исполнения предписания, принятого по итогам 

выездной проверки, допускается проведение выездной проверки. 

4.2.7. В случае, если по итогам проведения контрольного мероприятия, 

предусмотренного пунктом 4.2.6 настоящего Положения, Контрольным органом будет 

установлено, что предписание не исполнено или исполнено ненадлежащим образом, он 

вновь выдает контролируемому лицу решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 4.2.1 

настоящего Положения, с указанием новых сроков его исполнения. 

При неисполнении предписания в установленные сроки Контрольный орган принимает 



меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 

принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена 

законодательством. 

 

5. Обжалование решений, действия (бездействия) должностных 

лиц органа муниципального земельного контроля 

5.1. Решения органа муниципального земельного контроля, действия (бездействие) 

должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль, могут быть 

обжалованы в порядке, установленном главой 9 Закона № 248-ФЗ. 

Решения органа муниципального земельного контроля, действия (бездействие) их 

должностных лиц, осуществляющих плановые и внеплановые контрольные (надзорные) 

мероприятия, могут быть обжалованы в суде только после их досудебного обжалования, за 

исключением случаев обжалования в суде решений, действий (бездействия) гражданами, не 

осуществляющими предпринимательской деятельности.  

5.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 

непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального земельного контроля, 

имеют право на досудебное обжалование:  

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 

профилактических визитов;  

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических 

визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;  

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в 

рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов; 

 4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;  

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по 

заявлениям контролируемых лиц;  

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам 

профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных 

Законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.  

5.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы 

орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг. 

Жалоба на решения органа муниципального земельного контроля, действия (бездействие) 

должностных лиц органа муниципального земельного контроля рассматривается 

руководителем органа муниципального земельного контроля. 

Жалоба на действия (бездействие) руководителя органа муниципального земельного 

контроля рассматривается вышестоящим должностным лицом администрации органа 

местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального земельного 

контроля. 

Жалоба на решение органа муниципального земельного контроля, действия (бездействие) 

его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 

контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

Жалоба на предписание органа муниципального земельного контроля может быть подана в 

течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству 

лица, подающего жалобу, может быть восстановлен органом или должностным лицом, 

уполномоченным на рассмотрение жалобы. 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или 

частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 



Жалоба на решение органа муниципального земельного контроля, действия (бездействие) 

его должностных лиц подлежит рассмотрению в срок, не превышающий 15 рабочих дней со 

дня ее регистрации. 

 

6. Ключевые показатели муниципального земельного контроля 

и их целевые значения 

6.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа 

осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 

муниципального контроля в сфере муниципального земельного контроля. 

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные 

показатели установлены приложением 3 к настоящему Положению. 

6.2. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о 

муниципальном земельном контроле с учетом требований, установленных Федеральным 

законом N 248-ФЗ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001


Приложение 1  

к Положению о муниципальном земельном контроле  

в границах муниципального образования - «Казбековский      

район» 

 

КРИТЕРИИ 

ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ К КАТЕГОРИЯМ РИСКА В РАМКАХ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

1. К категории среднего риска относятся: 

а) земельные участки, граничащие с земельными участками, предназначенными для 

захоронения и размещения отходов производства и потребления, размещения кладбищ; 
б) земельные участки, расположенные полностью или частично в границах либо 

примыкающие к границе береговой полосы водных объектов общего пользования; 

в) земельные участки, расположенные полностью или частично в границах 

водоохранных зон; 

г) земельные участки, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного 

назначения и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к 

категории земель лесного фонда. 

2. К категории умеренного риска относятся земельные участки со следующими видами 

разрешенного использования: 

а) земельные участки сельскохозяйственного назначения, смежные с земельными 

участками из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель 

обороны, безопасности и земель иного специального назначения; 

б) земельные участки, в границах которых расположены магистральные 

трубопроводы; 

в) земельные участки, относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 

космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального 

назначения за исключением земель, предназначенных для размещения автомобильных 

дорог, железнодорожных путей, трубопроводного транспорта, линий электропередач), 

граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 

сельскохозяйственного назначения; 

г) земельные участки, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного 

назначения и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к 

категории земель населенных пунктов; 

д) земельные участки, относящиеся к категории земель населенных пунктов и 

граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 

сельскохозяйственного назначения, лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и 

объектов, земель запаса. 

3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не отнесенные к 

категориям среднего или умеренного риска, а также части земель, на которых не образованы 

земельные участки. 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к Положению о муниципальном 

земельном контроле в границах 

 муниципального образования 

«Казбековский район» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 

НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ПРОВЕРЯЕМЫХ В РАМКАХ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, 

сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) 

2. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок. 

3. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного 

использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН 

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, 

связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, 

предназначенном для жилищного или иного строительства. 

5. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или 

использовании с нарушением законодательства Российской Федерации земельного участка 

из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным 

законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения" , по истечении одного года с момента приобретения новым собственником 

такого земельного участка по результатам публичных торгов на основании решения суда о 

его изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с 

нарушением законодательства Российской Федерации 

6. Неисполнение обязанности по приведению земельного участка в состояние, 

пригодное для использования по целевому назначению.  

7. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для 

снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы. 

8 Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние 

земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая 

эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение 

химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и 

микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления). 

9. Выявление не менее чем 25% зарастания площади земельного участка сорными 

растениями (в период отсутствия снежного покрова), и (или) деревьями, и (или) 

кустарниками (не относящимися к многолетним насаждениям (в том числе садам, 

виноградникам), агролесомелиоративным насаждениям, агрофитомелиоративным 

насаждениям). 

10. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих о повреждении или 

уничтожении мелиоративной системы или отдельно расположенного гидротехнического 

сооружения (утечка воды из канала или отсутствие подачи воды в канале (его части), 

который входит в мелиоративную систему или является отдельно расположенным 

гидротехническим сооружением; заболачивание земельного участка, на котором 

расположены мелиоративная система или отдельно расположенное гидротехническое 



сооружение), а также агролесомелиоративных насаждений (спиливание, складирование или 

сжигание древесно-кустарниковой растительности, составляющей защитные лесополосы). 

11. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка 

относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся 

в ЕГРН, на величину, превышающую значения точности (средней квадратической 

погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков, 

установленное приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 23 октября 2020 годов П/0393 «Об утверждении требований к точности и 

методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований 

к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, 

сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также 

требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к Положению о муниципальном 

земельном контроле в границах  

муниципального образования  

«Казбековский район» 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ 

ЗНАЧЕНИЯ, ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Ключевые показатели 

Номер Наименование 

показателя 

Формула 

расчета 

Комментарий значения Целевые 

значения 

показателей 

 Процент выявленных 

признаков нарушений 

обязательных 

требований из числа 

проведенных 

контрольных 

мероприятий за 

отчетный период 

Впн 

x100% / 

Пкм 

Впн - количество 

выявленных признаков 

нарушений 

обязательных 

требований за 

отчетный 

период 

Пкм - количество 

проведенных 

контрольных 

мероприятий за 

отчетный период 

Не более 50% 

2 Процент устраненных 

признаков нарушений 

обязательных 

требований из числа 

объявленных 

контролируемым 

лицам 

предостережений о 

недопустимости 

нарушений 

обязательных 

требований в ходе 

профилактических 

мероприятий за 

отчетный период 

Упн x 

100% / 

Коп 

Упн - количество 

устраненных признаков 

нарушений 

обязательных 

требований за 

отчетный период 

Коп - количество 

объявленных 

контролируемым лицам 

предостережений о 

недопустимости 

нарушений 

обязательных 

требований в ходе 

профилактических 

мероприятий за 

отчетный период 

Не менее 50% 

Индикативные показатели 

Номер Наименование показателя 

1 Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период 



2 Общее количество контрольных мероприятий без взаимодействия, 

проведенных за отчетный период 

3 
Количество контрольных мероприятий без взаимодействия по каждому 

виду контрольного мероприятия, проведенных за отчетный период 

4 Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 

проведенных за отчетный период 

5 
Количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому 

виду контрольного мероприятия, проведенных за отчетный период 

6 Количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период 

7 
Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период 

8 Количество внеплановых контрольных мероприятий, по результатам 

которых копии материалов направлены в уполномоченные 

государственные органы, для принятия решений о привлечении 

виновных лиц к установленной законом ответственности 
9 Количество контрольных мероприятий, по результатам которых 

выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период 

10 
Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании 
  



 проведения контрольных мероприятий за отчетный период 

11 Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный 

период 12 Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода 
13 Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 

периода 
14 Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные мероприятия, за отчетный период 

15 Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) должностных лиц контрольного органа, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за 

отчетный период 
16 Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) должностных лиц контрольного органа, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по 

которым принято решение об удовлетворении заявленных 

требований, за отчетный период 17 Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 

нарушением требований к организации и осуществлению 

муниципального земельного контроля и результаты которых были 

признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный 

период  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


